¹⁾ Sonst unbekannt. Doch erlaube man uns den Hinweis auf Rembertus oder Rempt Jensema, von H. H. Brucherus, Gedenkboek van Stad en Lande (Groningen 1792) S. 799 unter Emmius' Zeitgenossen erwähnt. Er stammte wohl vom Dorfe Feerwerd (Ommelande).

²⁾ Wahrscheinlich nicht erhalten.

³⁾ Sonst unbekannt.

de quibus ad me scripseras, quibus etsi non satis quemadmodum cupiebam genealogia Regis Frysiae Ratbodi explicata sit; spero tamen eam tibi eo gratiorem fore, quod ab amico profecta sit. Autores quoque addidi unde singula de-sumpserim, quo rectius de iis iudicare posses. Hace itaque cum tuis conferes. Tu vero, si quid singulare in hac re, aut alijs habeas, rogo, mecum communices. Me enim non ingratum et tua indignum amicitia invenies. Vale et me ut cepisti ama. Salutat te plurimum D. Satrapa.¹⁾ Emdae
28. Novembris. An. 89.

Tui studiosissimus
Rembertus Frese.

Adresse: doctissimo, virtute et pietate ornatissimo viro
Dno Ubboni Emmen, scholae Lyranae Rec-
tori, amico suo bene volo ac colendo Lher
dem Rectori tho overhandt worden.

12.

Ubbo Emmius an Enno III Grafen von Ostfriesland.

Leer. Juni 1592.

*Vorwort zur De eas prima der Rerum Frisicarum Historiae.
(Erste Ausgabe 1596). Original nicht gefunden.*

Virum bonum laborum consiliorumque suorum rationem reddere oportere sapientes dixerunt. Quapropter mei quoque nunc officii esse existimo, Generose atque inclite Comes, domine clementissime, ut molesti aequa ac longi laboris hujus, cuius nunc partem in lucem emitto, rationem aliquem reddam, &, si possim, cum bonis atque aequis hominibus omnibus, tum tibi imprimis probem. Ego cum multarum gentium historias, quo me aliquis naturae impetus tulit, magno studio legisset, atque earum res, fortunamque, quantum e lectione licuit, cognovissem, coepi de rebus quoque nostratisbus aliquando cogitare, & simul mirifico

¹⁾ Vielleicht der Staatische Oberst Klant.

istarum etiam cognoscendarum, non solum quales nunc sunt, sed quales majorum quoque tempore fuerunt, desiderio incendi. Turpe quippe mihi visum, qui aliena nosse studueram, nostra, quae praecipue tenere debebam, ignorare, ac quasi pergere in hac parte civem, domi peregrinum videri. Verum, quae ad levandum explendumve hoc desiderium meum facerent, typis vulgata ejusmodi monumenta nulla omnino reperiebam: nec enim ulla extabant. Itaque quod proximum fuit, manuscriptos commentarios de quibus audieram aliquando, a viris rerum Frisicarum studiosis congestos olim, quamvis rudes a paucisque hactenus visos circumspexi, omnemque movi lapidem, ut eorum mihi copiam quacunque ratione pararem. Quod cum tandem obtinuisse (quam gratiam praecipue viris duobus nobilibus¹⁾ debeo, debebuntque etiam ii, quibus haec nostra ingrata non erunt) non solum magno hos studio perlegi alios post alios (incendebar quippe magis ac magis ipsa re praesente), verum etiam pene totos mea mano exscripsi, ut habere hinc possem memoriae juvandae velut perpetua quaedam praesidia. Sed enim quum omnia haec, quae & legeram & exscripseram, non satis cohaerere viderem, esseque velut dissoluti corporis disiecta membra (ad diversas namque Frisiae partes diversi commentarii pertinebant) & alioqui etiam incondita luxataque intervallis hiare, nonnulla quoque inter se non satis congruere, quaedam etiam fabulas sapere, tentavi an dispersa colligere, confusa redigere in ordinem, disrupta dissitaque intervallis contexere, dissentientia conciliare, veris falsa abstergere, atque ita lucem aliquam rebus nostratibus, quae & egregiae magnaeque per se, & tenebris istis indignae essent, afferre possem. In quo dum elaboro, paulatim plures hinc inde codices ejus generis, ac diversa annotata oportune ad me pervenere. Ita factum, ut pluribus adminiculis sublevatus in re diffici & temere tentata velut aspirante fortuna, progrederer tamen & magna temporum spatia emetirer. Verum omnis adhuc ille labor mihi privatim, ut magis

¹⁾ Wohl der Bürgermeister Johann Wiferinge und Johann Rengers van ten Post. Vgl. De kroniek van Sieke Benninghe, herausgegeben von Feith und Blok 1887 (Werken van het Historisch Genootschap, gevestigd te Utrecht, Nieuwe serie Nr. 48), Vorwort, S. XXIII und LIII; und nicht, wie Reimers nach Möhlmann meint, Eggerik und Jost Beninga (Jahrbuch 1903, S. 52 Note 6). Der Ausdruck scheint sich der Verwandtschaft der zwei viri nobiles zu widersetzen.

magisque in cognitione rerum nostrarum legendo scriben-
doque proficerem, & paucis fortasse amicis, quibus eadem
mecum cupiditas esset, parabatur. Postea vero quam ini-
itia nonnullis ostendissem, illi non solum laudare insti-
tutum, gratiasque agere, sed etiam hortari vehementer, ut
quo pluribus hac opera servirem, non ad premendum intra
Musaeum meum, sed ad edendum hoc quocunque con-
sequi possem, me pararem; rationes quoque afferre, propter
quas non aliter me facere oportere arbitrarentur. Etenim,
ajebant, si bonorum doctorumque hominum gratiae, si com-
modo reip. ac patriae, si honori gentis nostrae studere
cuperem, si bene vellem memoriae famaeque majorum,
magnorum atque optime de nobis meritorum hominum, non
esse me ad haec omnia rationem unquam inventurum meli-
orem. Quid multis? persuasus ab his viris praeceps mea
studia retuli, simulque multa revertens, quae jam decur-
reram, ut ea facerem meliora, conquirendis foederum pac-
torum aliorumque similium tabulis vetustis, velut indubi-
tatis gestarum rerum testimoniiis, totum aliquamdiu me dedi.
Quarum copia mediocri parata, etsi juvari me non parum
experiebar, tamen quod nonnulli me in eo officii genere
desererent, qui fortasse non debebant,¹⁾ & quo nimis di-
stracta ac varia & concisa essent, quae contexere, dareque
ordini volebam, sensi rursum permagnam in hoc decursu
difficultatem, saepeque in animo habui, abjectis omnibus eo
me taedio, ac molestia liberare. At vero respiciens iterum ad
ea, quae jam industria & assiduitate superaveram, nec pauca,
nec facilia, ac spe boni publici ex opere perfecto, fortasse
etiam *εὐγηνίας* nonnullius nostrae me erigens, cogitansque
omnia pulchra & magna difficilia, proclivia autem fere vilia
ac sine laude, animum sumpsi denuo, statuque omnino,
quoad possem, hanc quantumvis asperam ac duram glaciem
porro frangere. Veruntamen in hac perplexitate, ac conatu
novo nihil aeque alacritatem ac velut vires mihi addidit,
quam quod acceperam a viris gravibus & fide dignis,
Clementiae tuae rem pergratam me esse facturum, si in
coepio constanter progrederer, ac, si possem, ad finem usque
perducerem. Eo scilicet novo incitatus stimulo devorandas

¹⁾ Gemeint ist wohl der Magistrat von Leeuwarden, welcher dem
Emmius damals die Benützung seines Archivs nicht gestattete.

michi omnes molestias censui, & quoniam anguste admodum tempore utor ob eas, quas jam ab aliquot annis pro patria sustineo occupationes molestas & assiduas, diurnis nocturnas horas adjungere institui, uti & tuae & aliorum de me concitatae conceptaeque expectationi tandem aliquando possem satisfacere. Atque ita scribendo jamdudum ad annum Christi MD atque ulterius ab anno CCCCXLIX perveni.

Habes, Generose Comes domine clementissime, rationem a me redditam consilii & instituti mei: quae qualiscunque videbitur aliis (tuae quidem clementiae & quibus praeterea aequitas inest, non improbatum iri haud diffido), ego saltem mihi conscientius sum, non me quicquam hujus nisi promovendi boni publici & bonis gratificandi studio, quantum ad editionem attinet, suscepisse. Verum ea, quae absoluta jam sunt, cur non omnia simul nunc edam, plures me causae commovent. E quibus & haec est, quod pauca quaedam in iis inquisitionis amplioris adhuc indigere mihi videntur. Quae ubi explorata mihi fuerint, ac nonnulla alia provisa, etiam illa statim dabo, non parum quam haec (si quid ipse de his recte judico) tum meliora, tum ad nostrum usum fructuosiora. Hanc vero partem, quam flagitatio amicorum mihi extorquet, difficillimam quidem & minimum nitoris admittentem exire jam patior tanquam specimen totius: eamque tibi, generose Comes, cujus voluntas incitamentum mihi in opere fuit, merito inscribo, ac clementiam tuam contra obtrectaturos ac Zoilos,¹⁾ quibus nimis hoc secundum saeculum est, patronum illi coopto. Quam si sereno animo & benigno susceperis fiducia patrocinii tui prodire ausam, non solum ipsam hanc sane contra injurias hominum malevolorum atque invidorum muniveris satis, caeterisque quae premuntur adhuc, ad prodeundum similiter animum addideris, sed me quoque ad ea, quae restant, praeclaras atque illustria de familia vestra, praesertim de proavo tuo²⁾ heroë in paucis numerando, seu pacis in eo artes specetes, seu belli, quique regibus & principibus admirationi erat, cum viveret, gloriam vero maximam apud omnes, desiderium sui incredibile apud subditos, qui ut parentem communem, & plus pene quam se ipsos super-

¹⁾ Zoilus: Boshafter Kritiker.

²⁾ Edzard I der Grosse, 1461—1528.

stitem amaverant, a morte reliquit, exponenda deinceps reddideris alacriorem. Et cur te ita facturum esse dubitem? Habeo scilicet id, quod dixi, jam aute perceptum indicium voluntatis tuae:¹⁾ habeo idem post repetitum & declaratum expressius. Postremo quae de ingenio tuo cognoscendarum rerum tam veterum quam recentium avido, benigno, facili, humano, erga bonas literas benevolo ex aliis audio, ea efficiunt, ut haud aliter futurum quam in votis habeo, plane polliceri mihi audeam. Quod reliquum est, Deum Opt. Max. ex animo precor, ut hoc dubio & periculoso tempore sapientiam & virtutem omnem ειλιτρωνη̄ una cum sincerae pietatis zelo magis & magis generoso tuo pectori inspiret, sanctisque consiliis et coepitis tuis successum semper faelicem largiatur, in commodum Ecclesiae suae, & anxiae & sollicitae patriae salutem. Amen.